
P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di marzo alle ore 20:30, nella sala
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti nei modi e
termini di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. Alla trattazione dell’argomento in
oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

SPACCAPANICCIA PIERO P CANNELLA MICHELE A

   TASSOTTI RAFFAELE
SPECA DANIELA

MATRICARDI DANIEL P SIMONELLA SARA A

P EUSEBI MASSIMILIANO

ANGELICI GIOVANNA P

P

risultano presenti e assenti gli assessori:

P

   COCCI GRAZIELLA P

ERCOLI MASSIMO

Assegnati  n. 11 In carica n. 11 presenti n.   8 assenti n.   3.

Assiste in qualità di  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania
Assume la presidenza il Signor TASSOTTI RAFFAELE in qualità di Sindaco

Constatata la legalità della seduta, Il Presidente, dichiara aperta la stessa, ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:

LEONARDI SAMUELE

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

P GREGORI LEOPOLDO A

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  3   Del  27-03-18

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 27-03-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL'IMPOSTA UNICA
COMUNALE (I.U.C.) CAPITOLO 4 REGOLAMENTO COMPONENTE DELLA TASSA
RIFIUTI (TARI)  MODIFICA.



COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE : UFFICIO FINANZIARIO

RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA :  TASSOTTI Prof.
Raffaele

RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : TASSOTTI Prof. Raffaele

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL’IMPOSTA UNICA
COMUNALE (I.U.C.) CAPITOLO 4 REGOLAMENTO COMPONENTE DELLA
TASSA RIFIUTI (TARI) – MODIFICA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l’art. 1, comma 639 della Legge 147/2013 e s.m.i. che istituisce l’imposta unica
comunale (IUC) a far data dal 1° gennaio 2014, disciplinando la tassa sui rifiuti TARI
quale componente della imposta unica comunale I.U.C., destinata a finanziare i costi del
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, con contestuale soppressione della
TARES;

Considerato che l’art. 52 del Decreto Legislativo n. 446/1997, disciplinante la potestà
regolamentare dell’Ente in materia di entrate, applicabile a norma dell’art. 1, comma
682 della Legge n. 147/2013 anche all’Imposta Unica Comunale (IUC), stabilisce che il
Comune deve disciplinare con regolamento le proprie entrate anche tributarie, e che a
quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti;

Visto il Regolamento per la disciplina della I.U.C. (Imposta Unica Comunale)
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 30/04/2016;

Ritenuto necessario modificare il capitolo 4 del Regolamento I.U.C., nella parte relativa
al Regolamento componente TARI, al fine di dettagliare ed integrare parti del
regolamento;

Ritenuto, pertanto, di introdurre le modifiche così come evidenziate nell’Allegato A;

Considerato che in applicazione dell’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000
n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della Legge n. 448/2001, i regolamenti
sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il
termine di approvazione del bilancio di previsione, hanno effetto dal primo gennaio
dell’anno di riferimento;

Preso atto che il termine originario del 31 dicembre 2017 per l’approvazione del
Bilancio era stato prorogato al 28 febbraio 2018 dal D.M. Ministero dell’Interno 29
novembre 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 285 del 6 dicembre 2017;

Considerato che il D.M. Ministero dell’Interno 9 febbraio 2018 ha ulteriormente
prorogato al 31 marzo 2018 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione
finanziario 2018-2020;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 27-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Richiamato, infine, l’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201,
convertito con modificazioni dalla Legge n. 214/2011, ai sensi del quale “… A
decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie
relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero
dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui
all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro
trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l'approvazione del bilancio
di previsione. Il mancato invio delle predette deliberazioni nei termini previsti dal primo
periodo è sanzionato, previa diffida da parte del Ministero dell'interno, con il blocco,
sino all'adempimento dell'obbligo dell'invio, delle risorse a qualsiasi titolo dovute agli
enti inadempienti. Con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto
con il Ministero dell'interno, di natura non regolamentare sono stabilite le modalità di
attuazione, anche graduale, delle disposizioni di cui ai primi due periodi del presente
comma. Il Ministero dell'economia e delle finanze pubblica, sul proprio sito
informatico, le deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce l'avviso
in Gazzetta Ufficiale previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto
legislativo n. 446 del 1997 …”;

Viste:
la nota del Ministero dell’economia e delle finanze Prot. n. 5343 in data 6 aprile
2012, con la quale è stata resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012,
della nuova procedura di trasmissione telematica dei regolamenti e delle
delibere di approvazione delle aliquote attraverso il portale
www.portalefederalismofiscale.gov.it ;
la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 4033 in data 28
febbraio 2014, con la quale state fornite indicazioni operative circa la procedura
di trasmissione telematica mediante il Portale del federalismo fiscale delle
delibere regolamentari e tariffarie relative alla IUC;

Visto il parere favorevole rilasciato dal Revisori dei conti ai sensi dell’art. 239, comma
1, lettera b), n. 7, del Decreto Legislativo 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei
servizi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000

Visto il D.lgs n. 267/2000;

Visto il D.lgs n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

P R O P O N E

di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del1.
presente provvedimento;

di approvare le modifiche al vigente “Regolamento per la disciplina della I.U.C.2.
(Imposta Unica Comunale)” capitolo 4, Regolamento componente TARI, come
risulta dall’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di dare atto che, ai sensi della normativa citata in premessa, il Regolamento della3.
componente TARI, come modificato con il presente provvedimento, entra in

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 27-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it


vigore a decorrere dal 1° gennaio 2018.

Di inviare la presente deliberazione relativa alle modifiche del “Regolamento4.
della componente TARI” al Ministero dell’Economia e delle Finanze,
Dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui all’art. 52, comma 2, del
Decreto Legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di
scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione, così
come disposto dall’art. 13, comma 15 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n.
201.

-Pareri di regolarità tecnica e contabile, da parte dei responsabili delle aree/ servizio
interessati  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)

PARERE   FAVOREVOLE

     Area - Finanziaria

TASSOTTI Prof. Raffaele

IL SINDACO PRESIDENTE

Illustra la proposta sopra riportata e invita i consiglieri  a intervenire.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta in esame;

Verificato che la stessa è corredata dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile
espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’art. 49 del Tuel n. 267/2000;

Con votazione palese resa per alzata di mano, con il seguente risultato:
Presenti n. 8
Votanti n. 8
Favorevoli n. 8
Astenuti n.0
Contrari n 0

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione sopra riportata

Infine , stante l’urgenza dei conseguenti adempimenti, con successiva votazione palese
resa per alzata di mano, con il seguente risultato:
Presenti n. 8
Votanti n. 8
Favorevoli n. 8
Astenuti n. 0
Contrari n. 0

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 27-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del Tuel n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 27-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
___________________________________________________________________________
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,
viene sottoscritto come segue.

Il SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Pasqualini Stefania F.to TASSOTTI RAFFAELE

____________________________________________________________________________

 N. 293
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 12-04-18                               al  27-04-18

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì 12-04-18

                                                                         F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 12-04-18

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 27-03-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


